Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul no dia 27/08/2020.
Número da edição: 2673

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 002/2020

Daise Paula Pereira Pavanelli de Matos Silva, Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Taquarussu – MS, no uso
de atribuições que lhe confere o Artigo 14 e parágrafos I ao V, do Regimento Interno.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE RESOLVE;

Conforme reunião Extraordinária do dia 14 de Agosto do corrente ano ficou decidido entre os membros do CMS,
sobre:

Art. 1º - Fica Aprovado o Plano de Ação Para o Fundo Municipal de Saúde referente a ao Recurso Federal do Covid 19
no valor de R$ 357.412,00 (Trezentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e doze reais), sendo reprogramado para ser
usado conforme Plano Aprovado nos meses de Agosto, Setembro e Outubro de 2020.

Art. 2º - O recurso valor de R$ 357.412,00 (Trezentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e doze reais) proveniente de
Repasse Federal,  será aplicado no pagamento conforme Plano de Ação as empresas pessoa jurídica (médicos)  que
prestam serviços no Hospital Municipal Sagrado Coração de Jesus e o restante na compra de materiais permanentes e
epis para os trabalhadores de saúde no combate ao covid19.

Art. 3º - Os Servidores (funcionários) da linha de frente do Combate ao Covid 19, será pago conforme Plano de Acão,
aprovado por este Conselho de Saúde com Recurso Estadual – MAC COVID – em parte do valor de R$ 440.000,00
(quatrocentos e quarenta mil reais), recebido pelo Fundo Municipal de Saúde de Taquarussu - MS

Art. 4º - A prestação de contas nos gastos dos devidos recursos tanto da esfera Federal e esfera Estadual será lançada
no Relatório Anual de Gestão (RAG), conforme recomendação da Portaria GM/MS n. 1.666, nos Art. 3º e 6º.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Taquarussu, 26 de Agosto de 2.020.

Daise Paula Pereira Pavanelli de Matos Silva

Presidente do CMS

Estado de Mato Grosso do Sul – Taquarussu – MS – Biênio 2020/2021

Conselho Municipal de Saúde. Fone Fax:3444-1165

Avenida Felinto Muller, 583

Matéria enviada por JOSIMAR DE MATOS SILVA